СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        БАРАБАНОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

     НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

                    РЕШЕНИЕ

                  04.07.2014 год №  49/6 р.С.
Об утверждении  Положения «О порядке,  размерах

и условиях  выплаты   должностного  оклада,

 ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной

службы,  премирования  и оказания материальной помощи

лицам замещающим  муниципальные должности
в муниципальном образовании «Барабановский сельсовет
 Новосергиевского района Оренбургской области».

На основании  Трудового  Кодекса и   Закона Оренбургской области  от10.10.2007 года  № 1611/339-IV-ОЗ  редакция от 06.05.2014 года «О денежном содержании  муниципальных служащих  в муниципальных образованиях Оренбургской области: 10.10.2007 года  № 1611/339-IV-ОЗ  редакция от 06.05.2014 года ,  ст. 21.п.4 Устава муниципального образования Барабановский сельсовет
1. Утвердить  Положение  «О порядке,  размерах  и условиях  выплаты   должностного  оклада, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы,  премирования  и оказания материальной помощи

лицам замещающим  муниципальные должности
в муниципальном образовании «Барабановский сельсовет
 Новосергиевского района Оренбургской области».

2. Решение вступает в силу  после его  официального опубликования .
Глава администрации МО

Барабановский сельсовет                                                          В.Н.Киян

Разослано : прокурору , в дело
                                                                         Приложение № 1

                                                                         К решению  Совета депутатов

                                                                      От   04.07.2014. №  49/6 р.С

Положение

О порядке,  размерах и условиях  денежного содержания  муниципальных   служащих в муниципальном образовании  администрации Барабановский сельсовет Новосергиевского района  Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке,  размерах и условиях  выплаты   должностного  оклада, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы,  премирования  и оказания материальной помощи лицам, замещающим  муниципальные должности  в муниципальном образовании «Барабановский сельсовет» (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым  Кодексом,  Законом Оренбургской области  от 10.10.2007 года  № 1611/339-IV-ОЗ  редакция от 06.05.2014 года ,  ст. 21.п.4 Устава муниципального образования Барабановский сельсовет «О денежном содержании  муниципальных служащих  в муниципальных образованиях Оренбургской области ,  получающих дотации в  целях выравнивания  бюджетной обеспеченности»

1.2. Размеры ежемесячных надбавок  за выслугу лет и единовременной выплаты  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  устанавливаются в соответствии со ст. 3 и 7  Закона Оренбургской области  10.10.2007 года  № 1611/339-IV-ОЗ  редакция от 06.05.2014 года ,  ст. 21.п.4 Устава муниципального образования Барабановский сельсовет «О денежном содержании  муниципальных служащих  в муниципальных образованиях Оренбургской области ,  получающих дотации в  целях выравнивания  бюджетной обеспеченности».

       При этом  ежемесячная надбавка  за выслугу лет, установленная  до вступления в силу  вышеуказанного Закона,   до момента возникновения права  муниципального служащего  на увеличение  размера этой  надбавки, сохраняется. Основанием для начисления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного отпуска является  распоряжение о предоставлении очередного  оплачиваемого отпуска.

1.3.  Размер,  условия   и порядок  выплаты  должностного оклада, ежемесячной надбавки за особые условия  муниципальной службы, премирование за  выполнение особо важных и сложных заданий и  иных выплат   включая  единовременные  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и  материальной помощи, устанавливаются настоящим  Положением .
1.4. Источником финансирования денежного содержания  лицам,  замещающих муниципальные должности муниципальной службы является местный бюджет, а так же субвенции, предоставляемые в порядке ст.138,144.1  Бюджетного Кодекса для обеспечения органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий.

1.5. На все составляющие денежного содержания  начисляется  уральский   коэффициент.

1.6 При предоставлении  ежегодного оплачиваемого отпуска  единовременную выплату  начисляется  уральский коэффициэнт .
2. Размер должностных окладов  лиц, замещающих муниципальные должности   в муниципальном образовании Барабановский  сельсовет Новосергиевского района.

2.1 Размер должностных окладов муниципальных служащих  в муниципальном образовании  администрации Барабановский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области  установливаются исходя из численности населения проживающего на территории  муниципального образования «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области», должностной  оклад муниципальным служащим  устанавливается в следующих  пределах :

	Размер должностного оклада

	Специалист 1 категории-секретарь муниципальной службы 3 класса
	6432-00

	Специалист 2 категории-секретарь  муниципальной службы 3 класса
	5359-00

3. Размер, порядок и условия  выплаты   ежемесячных надбавок за особые условия муниципальной службы
3.1.  Ежемесячная надбавка  за особые условия  муниципальной службы  является составляющей денежного содержания  муниципального служащего и подлежит обязательной выплате в целях повышения материальной заинтересованности лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Барабановский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области». Под особыми условиями муниципальной службы  следует понимать необходимость выполнения в режиме ненормированного рабочего дня сложных и важных работ по осуществлению
и обеспечению деятельности  аппарата управления и достижением высоких показателях  сферах деятельности муниципального образования.

3.2. Указанная надбавка  устанавливается на основании  оценки трудовой деятельности муниципального служащего, сложности выполняемой им работы, её  результативности, а так же с учетом специальных знаний, умений и навыков для исполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.

3.3. Муниципальным служащим устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу  за особые условия   муниципальной службы,  в процентах к должностному окладу  и составляет :

Специалист  1 категории  - 15 %,
Специалист 2 категории  -22,5 %

3.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия
муниципальной службы  устанавливается  при стаже  работы на муниципальных должностях  муниципальной службы не менее шести месяцев.

      3.5 Для  лиц  , впервые назначаемы на муниципальную должность муниципальной  службы ,  ежемесячная надбавка к должностному  окладу  за особые условия  работы  муниципальной  службы  устанавливается в минимальном  размере  по  соответствующей категории и  группе должностей .
3.6  Для лиц  назначаемых на муниципальную должность муниципальной службы  с ограниченным  сроком полномочий,  ежемесячная надбавка к должностному окладу  за особые условия  муниципальной службы  может быть  установлена в максимальном размере  по соответствующей категории  и группе должностей .

3.7  Указанная надбавка устанавливается  на основании оценки трудовой деятельности муниципального служащего , сложности  выполняемой им работы ,  ее результативности ,  а также с учетом  специальных  знаний ,  умений  и навыков  для исполнения  должностных обязанностей по занимаемой должности .

3.8 Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу  за особые условия муниципальной службы может быть изменен  путем  увеличения  или снижения не более  10%  за один раз в течении 6  месяцев .

3.9 Условиями  порвышения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы  являются :

-  изменения существенных условий труда, связанных с увеличением  должностных обязанностей  ( с обязательным внесением в трудовой договор и должностную инструкцию служащего) ;

- выполнения сложных  и важных работ  по осуществлению деятельности органов  местного самоуправления ;

- проявления  творческого подхода к делу   и инициативы его исполнения ;

- повышения профессиональных знаний и навыков . способствующих  более эфективной  организации труда .

   Если муниципальный служащий не достиг условий, предусматривающих  повышения размера надбавки к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы ,  размер надбавки остается на прежнем уровне .

3.10 Основным условием снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются :

- некачественное  и несвоевременное  выполнение поручений и заданий руководителя ;

- применение мер  дисциплинарного взыскания .

3.11 Изменение размера ежемесячной надбавки  к должностному окладу  за особые условия  муниципальной службы  оформляется распоряжением главы администрации

                                4. Размер и порядок выплаты  за классный  чин .

4.1   Согласно Закона  «О реализации отдельных положений Федерального закона от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Закона Оренбургской области 28.06.2011 №246/36-У-ОЗ «О классных чинах муниципальных служащих в  Оренбургской области, порядке их присвоения и сохранения»  классный чин присваивается согласно  результата квалификационного экзамена и утверждается   распоряжением  главы  администрации сельсовета .

 Ежемесячная надбавка  к должностному окладу за классный чин  является  составляющей денежного содержания  муниципального служащего и выплачивается в процентах  к должностному окладу  в следующих размерах :

 размер выплаты   классного чина  устанавливается  согласно категории , группы должностей :

	Наименование должности
	Категория , группа должности
	Размер классного чина в %

к должностному окладу

	Специалист 1 категории-секретарь  муниципальной службы
3 класса
	Младшая группа
	             8

	Специалист 2 категории- секретарь муниципальной службы
3 класса
	Младшая группа
	             8

                                5. Порядок и условия выплаты премии  за выполнение   особоважных и сложных заданий .

5.1.Лицам  замещающим муниципальные должности муниципальной службы  в Новосергиевском районе  выплачиввается  премия  за  квартал , год  за выполнение  особо важных и сложных заданий  в размере одного месячного фонда  оплаты труда.
5.2 Выплата премии производится при выполнении  особо важной работы ,  совмещении функций ,  неоговоренных в трудовом договоре , применении  передовых приемов и методов  труда  и передачи опыта молодым работникам.

5.3 В качестве  дополнительных критерий  по оценки  показателей  выполнения  сложных заданий  может быть активное участие в общественной  культурной работе ,  высокое качество  выполняемой работы  систематическое досрочное выполнение работы  с  проявлением разумной инициативы  .
5.4  Лицам, проработавшим неполный  период  принятый  в качестве расчетно для устанавления  премий , в связи  суважительными причинвами ,  размер премий устанавливается , с учетом   фактически отработанного времени  в расчетном периоде . Уволенным (увольняющимся  в расчетном периоде  по собственному желанию ,  премия за расчетный период ,  не устанавливается , не выплачивается .

Вновь поступившим  на работу и отработавшим менее месяца, премия не устанавливается и не выплачивается .

Время нахождения муниципального служащего в ежегодном отпуске включается  в расчетный период  для начисленитя премии .

 5.5 Незамещающим муниципальные должности, проработавшим  полный календарный год, а так же проработавшим неполный календарный год  по  следующим причинам :

- в случае приема на работу в текущем календарном году;

-  в случае отпуска по беременности и родам, а так же по уходу за ребенком до трех лет.

- при   расторжении  трудового договора  (перевод работника по его просьбе  или с его согласия на работу к другому работодателю или переход  на иную выборную должность, либо   по состоянию здоровья, восстановление на работу работника, ранее замещавшую эту  должность,  выход на пенсию, уход за ребенком,  поступление в образовательное учреждение).

5.6. Премия    начисляются пропорционально отработанному времени. В период работы включается время, отработанное в соответствии с табелем учёта  рабочего времени, а так же время нахождения в служебной командировке и время нахождения  в ежегодном оплачиваемом отпуске. Период временной нетрудоспособности в расчет премии по результатам работы за год не включается. Не подлежат премированию лица, на которых наложено дисциплинарное взыскание в течении всего периода действия дисциплинарного взыскания.

5.7. Решение о премии  за выполнение особо важных и сложных  заданий  и по результатам работы за год,  лицам,  замещающим  муниципальные должности    принимается по результатам работы и оформляется  в виде распоряжения главы администрации сельсовета .
5.8 Выплата премии является  мерой поощрительного характера, способствующая  развитию  маральных и материальных стимолов к труду .

Факт лишения премии  или ее снижение не может  расцениваться как дисциплинарное взыскание .

6 . Порядок установления и выплаты материальной помощи

6.1 Материальная помощь лицам, замещающим  муниципальные должности оказывается   при возникновении в течении 1 календарного года нескольких оснований,  выплата производится по каждому из них в размере 1 оклада  , в связи  со смертью близких родственников (супругов, родителей, детей, братьев, сестер), рождением ребенка, бракосочетанием, в связи с юбилейными датами (25,30,35,40,45,50,55,60).

6.2. Материальная  помощь оказывается также при стихийном бедствии, тяжелом материальном положении или заболевании работника, тяжелым заболеванием ближайшего родственника и по другим уважительным причинам. Решение о выплате такой материальной помощи и ее конкретном размере принимается на основании заявления работника и  назначается к выплате распорядительным документом.

6.3. Подготовка  распоряжения  об оказании материальной помощи  или  иных выплатах производится на основании представления руководителя аппарата.  Контроль за правильностью выплат осуществляется Специалистом 2 категории администрации сельсовета .

7.  Фонд оплаты труда муниципальных служащих

7.1 При формировании фонда оплаты труда   муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты  должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год) :

1) ежемесячной  надбавки к должностному окладу  за выслугу лет – в размере 1,8 окладов (при  выслуге лет  15% ) , (при  выслуге  лет 30% ) -3,6  окладов
2) ежемесячной надбавки  к  должностному окладу  за особые условия муниципальной службы – в размере  2,2  должностных окладов .

3) ежемесячная надбавка за классный чин  0,96 окладов
4) единовременные выплаты к отпуску  в размере 2 должностных окладов

5) премия  за выполнение  важных и сложных  заданий в размере 1 фонда оплаты труда  .
7.2 Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется за счет средств  предусмотренный  настоящей статьей , а также за счет средств на выплату  уральского  коэффициента  :

7.3  представитель нанимателя ( работодатель) в праве  перераспределять  средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами  , предусмотренными настоящей статьей .